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Retningslinje om kommunal indsats ved vold og trusler mod lokalpolitikere 
 
 
Indledning  
Chikane, trusler, hærværk og vold mod politikere er en alvorlig belastning for den enkelte po-
litiker, som rammes, og for den pågældendes familie og nærmeste. Ishøj kommune ønsker, at 
lokalpolitikere sikres den størst mulige tryghed i deres politiske arbejde i kommunen.  
 
Formål 
Ishøj Kommune ønsker at fastholde et positivt og trygt miljø for lokale politikere i deres poli-
tiske arbejde. Den grundlæggende holdning til vold og trusler mod både ansatte og lokalpoli-
tikere i Ishøj Kommune er, at det under enhver form er uacceptabelt. Med dette udgangs-
punkt sætter kommunen fokus på identificering, forebyggelse og håndtering af vold og trusler 
af lokale politikere. Dette omfatter både fysisk og psykisk vold.  
 
Beskrivelse 
Der findes forskellige definitioner af chikane, trusler, hærværk og vold. Ifølge arbejdstilsynet 
er det vigtigt at tage udgangspunkt i den enkeltes oplevede situation. Det vil sige, at der er ta-
le om en ubehagelig situation, hvis dén, det går ud over, oplever det som sådan – uanset om 
det var intentionen eller ej. Nedenfor er en beskrivelse af hvordan begreberne kan defineres.1 
 
Chikane er påtrængende eller krænkende adfærd. Det kan fx være chikanerende e-mails, 
sms’er og telefonopkald, uønskede pakker/gaver, systematisk og vedvarende forfølgelse og 
overvågning, herunder stalking, misbrug af navn og falsk rygtespredning. Det kan også være 
seksuel chikane i form af mimik og/ eller gestikulation, skriftlige og/eller mundtlige kom-
mentarer eller berøringer.  
 
Trusler er adfærd eller ytringer, som kan fremkalde alvorlig frygt for eget eller andres liv, 
helbred eller velfærd. Det kan fx være trusler mod dig selv eller din familie/dine nærmeste.  
Hærværk er ødelæggelse, beskadigelse eller bortfjernelse af dine eller din families/dine nær-
mestes ting. Det kan fx være hærværk på valgplakater, personlige ejendele, postkasser, huse 
og biler.  
 
Vold er fx spyt, bid, skub, spark, slag, benspænd, fastholdelse, kast med genstande eller kvæl-
ningsforsøg. 
 
Håndtering  
Som udgangspunkt skal alle hændelser, der involverer vold eller trusler om vold politianmel-
des. Tilkaldes politiet for at fjerne en borger, bliver episoden ikke automatisk betragtet som 
en politianmeldelse. Anmeldelsen skal ske særskilt bagefter. Politianmeldelsen underskrives 
af kommunaldirektøren og borgmesteren. 
 
 

 
1 chikane-trusler-haervaerk-og-vold-mod-lokalpolitikere.pdf (kl.dk) 

https://www.kl.dk/media/10974/chikane-trusler-haervaerk-og-vold-mod-lokalpolitikere.pdf
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I praksis fremsendes tekst til politianmeldelse (intet krav til format) til kommunaldirektøren 
på ksj@ishoj.dk, som herefter sørger for det praktiske. Der er endvidere mulighed for at 
modtage psykologisk rådgivning i forbindelse med hændelser som er sket som følge af byrå-
dsmedlemmets politiske virke i Ishøj Kommune. Tilbuddet er gratis og sker ved at byråds-
medlemmet kontakter Falck Healthcare, døgnet rundt, på telefonnummer 70 10 20 12. Her er 
der mulighed for at tale med en psykolog omkring hændelsen. Henvendelsen er anonym. 
 
Center for Ledelse og Strategi/HR vil til enhver tid være behjælpelige med råd og vejledning.


